

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2023/BIMESTRE MAIO-JUNHO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>53.394.331.865,29</b>	<b>53.394.331.865,29</b>	<b>11.040.652.960,71</b>	<b>20,68</b>	<b>29.551.863.477,50</b>	<b>55,35</b>	<b>23.842.468.387,79</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>53.030.133.878,29</b>	<b>53.030.133.878,29</b>	<b>10.951.114.354,89</b>	<b>20,65</b>	<b>29.388.786.408,23</b>	<b>55,62</b>	<b>23.641.347.470,06</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	34.275.041.896,79	34.275.041.896,79	5.920.197.707,42	17,27	17.344.918.305,75	50,41	16.930.123.591,04
Impostos	31.844.373.906,79	31.844.373.906,79	5.487.345.120,08	17,23	16.054.930.267,81	50,42	15.789.443.638,98
Taxas	2.430.667.990,00	2.430.667.990,00	432.852.587,34	17,81	1.289.988.037,94	53,07	1.140.679.952,06
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	5.417.439.913,00	5.417.439.913,00	843.623.029,03	15,57	2.513.302.366,51	46,39	2.904.137.546,49
Contribuições Sociais	5.417.439.913,00	5.417.439.913,00	843.623.029,03	15,57	2.513.302.366,51	46,39	2.904.137.546,49
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.295.949.120,00	1.295.949.120,00	1.911.845.851,03	147,52	3.107.163.207,30	239,76	(1.811.214.087,30)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	28.429.416,00	28.429.416,00	6.504.052,69	22,88	17.411.782,24	61,25	11.017.633,76
Valores Mobiliários	870.770.429,00	870.770.429,00	1.835.630.428,45	210,81	2.874.400.180,77	330,10	(2.003.629.751,77)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	7.090.000,00	7.090.000,00	906.727,06	12,79	2.700.457,69	38,09	4.389.542,31
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	4.513.023,00	4.513.023,00	-	-	-	-	4.513.023,00
Cessão de Direitos	46.868.811,00	46.868.811,00	-	-	18.841.076,34	40,20	28.027.734,66
Demais Receitas Patrimoniais	338.277.441,00	338.277.441,00	68.804.642,83	20,34	193.809.710,26	57,29	144.467.730,74
RECEITA AGROPECUÁRIA	36.045.501,00	36.045.501,00	16.390,00	0,05	208.987,64	0,58	35.836.513,36
RECEITA INDUSTRIAL	4.943,00	4.943,00	-	-	-	-	4.943,00
RECEITA DE SERVIÇOS	507.575.747,00	507.575.747,00	94.141.464,85	18,55	275.067.788,80	54,19	232.507.958,20
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	380.111.869,90	380.111.869,90	69.179.946,41	18,20	198.139.435,10	49,50	191.972.433,90
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	2.557.623,00	2.557.623,00	651.708,27	25,48	3.751.708,36	146,69	(1.194.085,36)
Serviços e Atividades referentes à Saúde	21.875.761,00	21.875.761,00	2.111.244,52	9,65	7.088.048,92	32,40	14.787.712,08
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	103.030.494,00	103.030.494,00	22.198.565,65	21,55	76.088.596,42	73,85	26.941.897,58
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.773.779.265,50	10.773.779.265,50	1.989.102.987,57	18,46	5.571.592.263,78	51,71	5.202.187.071,72
Transferências da União e de suas Entidades	5.145.015.919,50	5.145.015.919,50	965.294.420,08	18,76	2.635.432.160,43	51,29	2.509.583.759,07
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	22.627.504,00	22.627.504,00	1.766.541,98	7,81	10.766.399,73	47,58	11.861.104,27
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	10.050.661,00	10.050.661,00	4.177.759,26	41,57	9.421.049,47	93,74	629.911,53
Transferências de Instituições Privadas	97.498.856,00	97.498.856,00	16.896.573,26	17,33	51.606.654,97	52,93	45.892.201,03
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.498.363.086,00	5.498.363.086,00	1.000.956.446,69	18,20	2.864.325.381,07	52,09	2.634.037.704,93
Transferências do Exterior	-	-	-	-	20.634,48	-	(20.634,48)
Demais Transferências Correntes	223.239,00	223.239,00	11.246,30	5,04	19.983,63	8,95	203.255,37
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	724.297.492,00	724.297.492,00	192.186.924,99	26,53	576.533.488,45	79,60	147.764.003,55
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	380.705.608,00	380.705.608,00	106.083.656,71	27,87	266.316.367,75	69,95	114.389.245,25
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	234.558.714,00	234.558.714,00	39.276.950,38	16,75	165.710.679,61	70,65	68.848.034,39
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	50.000,00	50.000,00	22.209,31	44,42	65.519,80	131,04	(15.519,80)
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	108.983.170,00	108.983.170,00	46.804.108,59	42,95	144.440.926,29	132,54	(35.457.756,29)
RECEITAS DE CAPITAL	364.197.987,00	364.197.987,00	89.538.605,82	24,59	163.077.069,27	44,78	201.120.917,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	101.925.986,00	101.925.986,00	50.898.000,00	49,94	50.898.000,00	49,94	51.027.986,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	101.925.986,00	101.925.986,00	50.898.000,00	49,94	50.898.000,00	49,94	51.027.986,00
ALIEÇÃO DE BENS	5.625.998,00	5.625.998,00	7.960.199,94	141,49	25.283.341,66	449,40	(19.657.343,66)
Alienação de Bens Móveis	1.578.248,00	1.578.248,00	6.386.570,02	404,66	21.683.563,70	1.373,90	(20.105.315,70)
Alienação de Bens Imóveis	4.047.750,00	4.047.750,00	1.573.629,92	38,88	3.599.777,96	88,93	447.972,04
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	9.096.614,00	9.096.614,00	1.532.092,69	16,84	4.493.264,96	49,39	4.603.349,04
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	247.547.659,00	247.547.659,00	29.106.164,79	11,76	82.215.032,81	33,21	165.332.626,19
Transferências da União e de suas Entidades	246.712.822,00	246.712.822,00	29.074.984,61	11,78	81.946.293,85	33,22	164.766.528,15
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	834.837,00	834.837,00	12.896,64	1,54	250.455,42	30,00	584.381,58
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	18.283,54	-	18.283,54	-	(18.283,54)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Demais Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.730,00	1.730,00	42.148,40	2,436,30	187.429,84	10,834,10	(185.699,84)
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	1.730,00	1.730,00	42.148,40	2,436,30	187.429,84	10,834,10	(185.699,84)
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>16.934.388.900,00</b>	<b>16.934.388.900,00</b>	<b>2.633.540.668,56</b>	<b>15,55</b>	<b>7.798.588.059,89</b>	<b>46,05</b>	<b>9.135.800.840,11</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>70.328.720.765,29</b>	<b>70.328.720.765,29</b>	<b>13.674.193.629,27</b>	<b>19,44</b>	<b>37.350.451.537,39</b>	<b>53,11</b>	<b>32.978.269.227,90</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total das Receitas (V) = (III + IV)</b>	<b>70.328.720.765,29</b>	<b>70.328.720.765,29</b>	<b>13.674.193.629,27</b>	<b>19,44</b>	<b>37.350.451.537,39</b>	<b>53,11</b>	<b>32.978.269.227,90</b>
<b>DEFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>70.328.720.765,29</b>	<b>70.328.720.765,29</b>	<b>13.674.193.629,27</b>	<b>19,44</b>	<b>37.350.451.537,39</b>	<b>53,11</b>	<b>32.978.269.227,90</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)	Saldo (g)=(e-f)	No Bimestre	Até o Bimestre (h)	Saldo (i)=(e-h)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>56.649.615.897,00</b>	<b>59.852.329.858,58</b>	<b>10.470.584.866,04</b>	<b>29.400.993.987,06</b>	<b>30.451.335.871,52</b>	<b>10.561.771.739,23</b>	<b>27.174.820.944,70</b>	<b>32.677.508.913,88</b>	<b>25.751.809.305,03</b>
DESPESAS CORRENTES	52.688.749.890,00	54.389.970.737,75	8.591.273.962,48	26.754.131.168,34	27.635.839.569,41	8.791.030.858,73	25.001.836.223,59	29.388.134.514,16	23.596.128.696,74
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	35.451.987.031,00	35.873.073.649,42	5.951.222.674,27	17.870.507.103,74	18.002.566.545,68	6.022.815.279,63	17.634.219.296,72	18.238.854.352,70	16.375.578.943,25
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.535.192.295,00	1.535.192.295,00	240.835.816,87	697.462.327,05	837.729.967,95	240.835.816,87	697.462.327,05	837.729.967,95	697.311.691,90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.701.570.564,00	16.981.704.793,33	2.399.215.471,34	8.186.161.737,55	8.795.543.055,78	2.527.379.762,23	6.670.154.599,82	10.311.550.193,51	6.523.238.061,59
Transferências a Municípios*	4.000,00	4.000,00	-	-	4.000,00	-	-	4.000,00	-
Demais Despesas Correntes*	15.701.566.564,00	16.981.700.793,33	2.399.215.471,34	8.186.161.737,55	8.795.539.055,78	2.527.379.762,23	6.670.154.599,82	10.311.546.193,51	6.523.238.061,59
DESPESAS DE CAPITAL	2.448.486.802,00	4.557.745.231,92	1.879.310.903,56	2.646.862.818,72	1.910.882.413,20	1.770.740.880,50	2.172.984.721,11	2.384.760.510,81	2.155.680.608,29
INVESTIMENTOS	1.706.076.771,00	2.297.368.219,43	301.420.512,97	873.061.512,13	1.424.306.707,30	193.197.981,51	399.530.906,12	1.897.837.313,31	384.460.269,39
INVERSOES FINANCEIRAS	46.380.000,00	1.564.346.981,49	1.453.992.810,03	1.461.767.295,75	102.579.685,74	1.453.646.020,43	1.461.419.804,15	102.927.177,34	1.459.186.328,06
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	696.030.031,00	696.030.031,00	123.896.878,56	312.034.010,84	383.996.020,16	123.896.878,56	312.034.010,84	383.996.020,16	312.034.010,84
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.512.379.205,00	904.613.888,91	-	-	904.613.888,91	-	-	904.613.888,91	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	16.934.388.900,00	15.615.950.838,84	2.833.377.958,03	8.240.331.430,81	7.375.619.408,03	2.821.921.943,99	8.015.500.085,89	7.600.450.752,95	7.707.924.419,01
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>73</b>								

INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

NOTAS:

1 .Compõe o montante da Despesa Realizada o valor de R\$ 29.007.234,60 sem dotação orçamentária, inscritos em contas do Ativo do Estado.